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思想是行动的先导。习近平总书记强调，解放思想
是首要，行动最有说服力。开展“营造一流营商环境，推
动高质量发展”解放思想大讨论，就是要让广大干部破
除思想藩篱，振奋精神，抢抓机遇、乘势而上，以干部作
风大改进的“辛苦指数”，提升民营经济的“发展指数”
和人民群众的“幸福指数”。

抢抓机遇、乘势而上，必须方向明确。党的十九大
指出，全面实施市场准入负面清单制度，清理废除妨碍
统一市场和公平竞争的各种规定和做法，支持民营企
业发展，激发各类市场主体活力。市委要求北碚在民营
经济发展方面，率先研究政策、率先搞好服务，率先实
现新的增长，努力培育优秀民营企业家，弘扬优秀企业
家精神。大力发展民营经济，是贯彻中央决策，落实市
委部署，推进北碚发展的具体行动。我们要对标对表中
央决策和市委要求，结合北碚实际，以全局谋一域，以
一域服务全局，让民营经济发展既为一域争光，又为全
局添彩，推动高质量发展，创造高品质生活，把党的十
九大精神和总书记的殷殷嘱托全面落实在北碚大地
上。

抢抓机遇、乘势而上，必须坚定信心。经过我们不
懈努力，北碚的区位条件明显改善，基础设施明显完
善，产业集聚明显加快，发展动能明显增强。重庆城市
向北拓展和两江新区开发、自贸区建设、中新（重庆）产
业示范项目建设等等，都为我们提供了千载难逢的发
展机遇。我们有足够的理由、足够的底气对未来充满信
心。只要我们心往一处想、劲往一处使，扑下身子、扎实
工作，不做看官、说客、评论家，争当谋士、先锋、实干
家，就一定会干出一番大事业，闯出一番新作为。

抢抓机遇、乘势而上，必须奋勇争先。“机不可失，
时不再来”，经济社会的发展日新月异，不进步、进步慢
了就等于退步。当前，我们有的干部思想观念保守，眼
界视野不宽，抓机遇、促发展的意识不强，口头上思想
解放，行动上思想不解放。这种思想认识是十分错误有
害的，最终会使我们痛失加快发展的良机，贻误加快发
展的战机。我们要保持时不我待的紧迫感和危机感，奋
起直追，迎头赶上，不让机遇从手边溜走，为自己、为北
碚创出一片天地。

长风破浪会有时，直挂云帆济沧海。北碚迎来了最
好的发展时机，我们正处在最好的时代。必须鼓起锐意
进取的精神，拿出勇立潮头的魄力，敢做时代弄潮儿，
把机遇牢牢握在手中，让机遇兑现成发展的丰硕成果。
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本报讯（记者 霍吕）5 月 3 日，市
政协副主席周克勤带队来碚，围绕“以
大数据智能化为引领 加快产业转型
升级创新发展”课题进行调研。区政协
主席周继超陪同调研。

当天，周克勤一行深入重庆横河川
仪有限责任公司、浪潮（重庆）云计算中
心、重庆超硅半导体有限公司、中科院
重庆绿色智能技术研究院等地，实地了
解我区实施以大数据智能化为引领的
创新驱动发展战略情况。

周克勤在调研中指出，北碚区近年
来重点发展战略性新兴产业，特别是智
能产业发展已初具规模，涉及人工智

能、云计算大数据、集成电路、电子核心
部件、智能机器人等领域，发展态势良
好，取得的成绩值得高度评价和充分肯
定。

在随后召开的座谈会上，多名在碚
市政协委员围绕“以大数据智能化为引
领 加快产业转型升级创新发展”这一
主题积极建言献策，提出了明确大数据
发展的重点、对产业转型升级定位、加
强人工智能人才培养、引导各高校设置
相关专业、建立对大数据统筹发展的体
制机制等意见建议。

副区长陈德川，区政协副主席梁萍
参加调研。

市政协副主席
周克勤来碚调研

不忘初心跟党走 青春建功新时代
我区举行各界青年庆祝“五四”青年节座谈会

（详见2版）

重庆日报讯（记者 周松）5月2日，市委常委、常
务副市长吴存荣在北碚区调研民营经济发展时指出，
要认真贯彻市委五届三次、四次全会精神，持续优化
营商环境，促进民营经济加快发展。

吴存荣先后来到重庆顺多利机车有限责任公司、
重庆神驰机电股份有限公司、北碚区民营经济发展促
进中心、北碚区行政服务中心，详细了解民营企业生
产经营、创新发展、环境打造等方面情况。

在随后召开的座谈会议上，吴存荣强调，要充分
认识民营经济在经济社会发展中的重要作用，毫不动
摇鼓励、支持、引导民营经济发展。要营造良好法治环
境，为民营经济构建安全稳定的发展空间。要规范行
政执法行为，以阳光执法促进公平正义。要持续推进

“放管服”改革，主动对标全国先进地区减环节、优流
程、提效率，工业企业项目从落地到开工行政审批时
间要压缩到20天。要优化政府服务，建立政企无缝对

接机制，构建“亲”“清”新型政商关系。要不分内外资、
不分所有制、不分所属关系，在政府公共资源交易、政
策扶持等方面做到一视同仁、公开透明。要加强公务
员队伍建设，增强服务企业意识，提高专业能力和服
务水平。要搭建中小企业孵化平台，助推中小企业加
快成长。要加强民营企业党建工作，建立诚信制度，引
导企业守法诚信经营。

（原载2018年5月3日《重庆日报》2版）

吴存荣在北碚区调研民营经济发展时指出

持续优化营商环境
促进民营经济加快发展

本 期 导 读

本报讯（记者 齐宏）近日，记者从团区委获悉，
第六届“北碚区十大杰出青年”评选活动结果正式揭
晓。

本届十大杰出青年分别是：重庆市朝阳中学德
育处主任、体育教师文艳红，重庆市北碚区美术家协
会副秘书长、书法家协会理事刘成侃，重庆京东方光
电科技有限公司设备技术部部长李虎，澄江镇五一

村党委书记杨海，重庆泉霖饮食文化传播股份有限
公司南城公馆酒店厨师长沈轶，重庆歇马机械曲轴
有限公司执行董事张艺蓬，重庆市北碚区人民法院
执行实施科副科长张腾飞，中国科学院重庆绿色智
能技术研究院研究员、博士生导师罗辛，西南大学思
想政治理论课教师唐斌，重庆市品阁夏布有限公司
总经理、重庆舒启文化传播有限公司董事长舒欣荣。

同时，王献云、李杨、李秋艳等十人获评为北碚区第
六届十大优秀青年。

据悉，本次活动由区委宣传部、团区委联合主
办，旨在举荐和评选在我区改革开放和现代化建设
进程中做出突出业绩和重大贡献的青年典型，激励
全区各族各界青年坚定理想信念，勤奋刻苦学习，勇
于开拓创新，贡献青春、智慧和力量。

北碚区第六届十大杰出青年揭晓

本报讯（记者 齐宏）近日，记者从区旅发委获
悉，五一小长假期间，全区共接待海内外游客30.53万
人次，同比增长14.26%，接待收入10086.64万元，同比
增加12.36%，其中接待过夜游客1.78万人次，同比增
加16.34%。全区旅游市场运行平稳，安全有序，无重大
旅游投诉和旅游安全事故发生。

区旅发委工作人员介绍，随着我区旅游形象
“Come on 北碚”宣传营销力度进一步加大，旅游知名
度进一步提升，缙云山、金刀峡、重庆自然博物馆新馆
等景区景点吸引了大量市内外游客。五一小长假期
间，缙云山景区共接待游客 3.023 万人次，同比增加
43.58%，营业收入23.16万元，同比增加22.67%；金刀
峡景区共接待游客1.24万人次，同比增加7.89%，营业
收入108.5万元，同比增加8.39%；重庆自然博物馆新
馆共接待游客2.76万人次，同比增加10.35%，营业收
入11.36万元，同比增长65.23%。

此外，五一小长假期间，我区休闲度假旅游持续
升温。区内各乡村旅游景点组织开展了丰富多彩的
节庆活动，让游客参与农事活动，体验民俗文化，回
归自然。其中，苓茏苑、金果园景区组织了水果采摘
活动；本勋农业公园组织开展“花海稻草人节”活动；
伴烟翠倡导以“白天登山、徒步，夜晚在山野间看满
天星斗”为主题的轻旅行计划，吸引了不少游客前往
参观体验。

小长假期间，缙云小住、陶乐、伴烟翠等特色民宿
更是人气爆满，入住率均保持100%。心景酒店开展的

“点赞自己、关爱全家”活动也吸引了不少家庭前往消
费体验。据统计，海宇温泉酒店、悦榕庄、柏联酒店、心
景酒店等入住率也在80%以上。

由于五一小长假天气晴好，加上高速公路免费等
因素，自助游、自驾游仍然是市民出游的主流选择，各
主要景区景点接待自驾车数量较往年同期呈显著增

长，通往北碚区主要景点的各主干道上各类自驾车川
流不息。自助游、自驾游已经成为我区假日旅游市场
的主要组成部分。

又讯（记者 齐宏）五一小长假期间，我区消费品
市场运行总体平稳，市场供应充足，市场秩序良好。全
区各大中型商场实现销售收入3767.29万元，较去年
同期增长10.1%。

据介绍，为刺激节日消费市场，我区各大商场超
市开展一系列促销活动。北碚万达广场举办的

“HIGH 购万达”活动，3天人流量突破19万人次；重
百商场举办的“玩转五一，FUN变好玩”活动，销售收
入突破500万元；雄风百货举办的“为劳动人民谋福
利”、永辉超市举办的“51钜惠”活动，以及2018年第
十届重庆（北碚）汽车巡展暨装饰建材惠民消费节等
促销活动也吸引了众多消费者，营造了浓厚的节日氛
围。

五一小长假 北碚旅游揽金破亿元
共接待海内外游客30.53万人次

北碚区城市管理工作领导小组办公室

2018年3月城镇综合治理效果考核情况通报
3月份，北碚区城市管理工作领导小组办公室通过每日巡检考核扣分、数字化城市管理案件办理和12319城管服务热线、网络舆情投诉处理情况统计等方式，对各街

镇进行城镇综合治理效果考核，现将考核情况通报如下：

城镇一组（城区每天暗查，农村区域每周暗查一次） 城镇二组（场镇区域每周暗查一次，农村区域每周暗查一次）

城镇三组（场镇区域每半月暗查一次，农村区域每半月暗查一次）

总
名
次

1

2

3

4

总得分

3062.59

3061.1

3059.31

3051.75

街道名称
（书记/主任）

朝阳街道
（谢智慧/蔡明德）

天生街道
（潘勇/刘颖）

龙凤桥街道
（袁锋/王科）

北温泉街道
（冯昊/喻云贵）

第一周期
（3.1—3.11）

得分

1085.05

1084.95

1083.94

1080.11

名次

1

2

3

4

第二周期
（3.12—3.18）

得分

692

691.2

691.43

690.12

名次

1

3

2

4

第三周期
（3.19—3.25）

得分

693.07

692.39

691.37

689.43

名次

1

2

3

4

第四周期
（3.26—3.31）

得分

592.47

592.56

592.57

592.09

名次

3

2

1

4

总
名
次

1

2

3

4

5

6

7

总
得
分

399.56

399.43

399.26

398.98

398.55

396.48

395.96

街镇名称
书记/主任（镇长）

澄江镇
（陈绍墉/刘宣华）

水土街道
（汪坤福/常先志）

童家溪镇
（赵娅/刘骥）

蔡家岗街道
（刘明刚/刘学）

施家梁镇
（文继宏/官勤利）

东阳街道
（杨长春/王国华）

歇马街道
（姚参军/谭华为）

第一周期
（3.5-3.9）

得分

99.83

99.92

99.84

99.74

99.72

98.82

98.7

名次

3

1

2

4

5

6

7

第二周期
（3.12-3.16）

得分

99.94

99.92

99.86

99.72

99.64

99.27

99.02

名次

1

2

3

4

5

6

7

第三周期
（3.19-3.23）

得分

99.93

99.66

99.84

99.8

99.57

99.44

99.29

名次

1

4

2

3

5

6

7

第四周期
（3.26-3.30）

得分

99.86

99.93

99.72

99.72

99.62

98.95

98.95

名次

2

1

3

3

5

6

6

总名次

1

2

3

4

5

5

总得分

198.62

198.47

197.85

197.82

197.53

197.53

镇名称
书记/镇长

金刀峡镇
（胡光耀/李彬）

静观镇
（吴镜熙/刘云中）

柳荫镇
（丁小兵/陈黎明）

复兴街道
（杨福平/胡自磊）

天府镇
（陈政/赖生平）

三圣镇
（杨华/余德军）

3月上半月

得分

99.3

99.04

99.14

98.76

99.12

98.62

名次

1

4

2

5

3

6

3月下半月

得分

99.32

99.43

98.71

99.06

98.41

98.91

名次

2

1

5

3

6

4

本报讯（记者 邓公平）日前，第70
期“重庆好人榜”发布，共有 20 位身边
好人上榜。其中，我区下岗女工官小玲
获评“孝老爱亲”类好人。

今年49岁的官小玲是我区一名普
通下岗女工。2011年，官小玲的前夫江
红强罹患脑癌，她倾其所有为前夫治
病，还向十多个亲戚朋友借了17万元，
但最终未能挽回前夫的生命。那年，女

儿正读高二，90 岁高龄的公公卧病在
床，亲戚朋友都猜测借出去的钱怕是收
不回来了，但官小玲却信守承诺，迎难
而上，一边照顾家中老小，一边拼命打
工还债。最忙碌的时候，她同时打几份
工，每天工作十几个小时。在维持基本
生活的前提下，官小玲一点点地归还借
款。8年过去了，如今，官小玲已基本还
清外债。

第70期“重庆好人榜”出炉

官小玲获评“孝老爱亲”好人
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